
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 279 del 15-12-20
Reg.Gen.676

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRIMO  SAL INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E MESSA IN

RETE  PATRIMONIO CULTURALE POR FESR 2014/2020 MAR=
CHE  ASSE 8 AZIONE 29.1 INTERVENTO 29.1.1-LIQUIDA=
ZIONE

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che a seguito degli eventi sismici del 2016, con Decisione UE (2017) n.
8948 del 19/12/2017 sono state approvate modifiche al POR FESR Marche, in relazione
a risorse aggiuntive stanziate dall’UE e dallo Stato destinate ad interventi di
valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale e con D.G.R. n. 1597 del
28/12/2017 è stata recepita la decisione comunitaria;

Visto l’intervento 29.1.1 – “Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo", prevede di realizzare interventi su beni
culturali di proprietà pubblica quali musei/archivi/biblioteche/teatri storici o altri beni di
documentata e rilevante attrattività turistico culturale, in condizioni tali da consentire un
intervento immediatamente eseguibile finalizzato all’agibilità strutturale dell’edificio,
secondo le normative vigenti, e alla piena fruibilità degli spazi oggetto di intervento;

Richiamata la D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 con cui sono stati approvati l’elenco degli
interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1,
Intervento 29.1.1 e lo schema di Accordo fra la Regione Marche e i Comuni beneficiari;

Accertato che con suddetta D.G.R. n. 1748, tra gli altri interventi da finanziare, è stato
approvato anche quello denominato “Miglioramento sismico Deposito ex chiesa di San
Lorenzo” sito a Cingoli in via Borgo San Lorenzo, per un importo complessivo pari a €.
122.400,00;

Considerato che:
il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con

la Regione Marche, approvato con D.G.M. n.  33 del 15/02/2019;
con Delibera di Giunta n°198 del 02/12/2019 è stato approvato il

progetto definitivo dei lavori di "Ripristino ex Chiesa S. Lorenzo”;
con Delibera di Giunta n°214 del 20/12/2019 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di “Ripristino ex Chiesa S. Lorenzo”;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 279 del 15-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Preso atto che l’opera, il cui costo complessivo per la realizzazione è di €.122.400,00, è
finanziata con fondi POR FESR 2014/2020 MARCHE ASSE8 – AZIONE 29.1.1
“VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE PATRIMONIO CULTURALE”;

Preso atto che è stato assegnato il Codice Unico di Progetto per l’intervento di
investimento pubblico in argomento, in conformità alle disposizioni impartite dalla
legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”, ed in particolare il dedicato articolo 11 – CUP: J64B18000010006 e
CIG 8132068ACC;

Visto che in seguito alla richiesta di preventivi, attraverso la piattaforma Asmecomm i
lavori sono stati affidati alla ditta Eugeni Pericle con determina n. 214 del 20/12/2019;

Visto che in data 24/07/2020 è stato sottoscritto il contratto per l'importo di €
71.554,91;

Visto che il Direttore dei Lavori, Arch. Mauro Compagnucci, con sottoscrizione della
ditta esecutrice EUGENI PERICLE SRL, in data 02/12/2020 ha redatto il primo Stato
Avanzamento Lavori, per l'importo netto di € 49.663,55 a cui va detratto il ribasso
d'asta del 17,327%, delineando un importo di € 41.359,53;

Accertata la regolarità contributiva della ditta  EUGENI PERICLE SRL tramite
l'acquisizione del DURC on line prot INAIL_24300977 con validità fino al 17/02/2021;

Visto il certificato di pagamento n°1 emesso dal Responsabile del Procedimento in data
02/12/2020 dell'importo al netto della ritenuta a garanzia, pari a  €.41.152,73, oltre
I.V.A. con aliquota al 22% definendo un importo omnicomprensivo di € 45.268,00;

Acquisita la fattura n°36 del 10/12/2020, prot. N. 20076 del 14/12/2020 dell'importo di
€.41.152,73, oltre I.V.A. con aliquota al 22% definendo un importo omnicomprensivo
di € 45.268,00;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Il Decreto Legge 76/2020;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 279 del 15-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

D ETERMINA

Di approvare il primo stato di avanzamento per i lavori di "progetto definitivo di1)
ripristino ex chiesa S. Lorenzo - interventi di valorizzazione e messa in rete
patrimonio culturale POR FESR 2014/2020 Marche asse 8 azione 29.1 intervento
29.1.1" redatto dal D.L. Arch. Mauro Compagnucci e sottoscritto dalla ditta
esecutrice, EUGENI PERICLE SRL , per l'importo complessivo pari a
€.41.152,73, oltre I.V.A. con aliquota al 22% definendo un importo
omnicomprensivo di € 45.268,00;

di autorizzare l'Ufficio ragioneria la liquidazione della fattura n°36 del2)
10/12/2020, prot. N. 20076 del 14/12/2020 dell'importo di €.41.152,73, oltre I.V.A. con
aliquota al 22% definendo un importo omnicomprensivo di € 45.268,00;

di imputare la somma di € 45.268,00, comprensiva I.V.A., al Cap. 2548 del3)
bilancio Comunale del 2020, impegno 272/2020;

Di trasmettere la presente determinazione all'ufficio Ragioneria e di disporne la4)
pubblicazione all' Albo Pretorio;

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa

Settore LL.PP. e Patrimonio

Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 279 del 15-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 279 del 15-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


